
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο λιμάνι - 

παραλιακή ζώνη Γαυρίου, Δήμου Άνδρου (υπ’ αρ. 

173/2024).

2 Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπό-

μενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 

υπαλλήλων του Δήμου Βορείων Τζουμέρκων, για 

το έτος 2025.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 

της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης κατά το 

πρώτο (Α΄) εξάμηνο, οικονομικού έτους 2025.

4 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στο Δήμο Χανίων Π.Ε. 

Χανίων για την μελέτη, ανάθεση και εκτέλεση έρ-

γων διευθέτησης / αντιπλημμυρικής προστασίας 

και εργασιών συντήρησης σε υδατορέματα.

5 Έγκριση ωρών υπερωριακής απασχόλησης των 

υπαλλήλων που υπηρετούν στην Εθνική Κεντρική 

Αρχή Προμηθειών Υγείας για το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3485/MOE (1)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο λιμά-

νι - παραλιακή ζώνη Γαυρίου, Δήμου Άνδρου (υπ’ 

αρ. 173/2024).

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α. Της παρ. 1 του άρθρου 52, των άρθρων 52Α και 109 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, A΄ 57),

β. των άρθρων 6, 6α, 6Β, της υποπερ. αδ της περ. α 

της παρ. 1 του άρθρου 73 και των άρθρων 74Α και 280 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (A΄ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αιγαίου» (A΄ 236),

δ. της παρ. 3.1αδ του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρ-

μοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού 

και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α΄ βαθμού» (Α΄ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μαριάν-

να Νικολαΐδου διορίζεται Γραμματέας Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18.1.2023 (Β΄ 240) απόφαση της 

Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί 

μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότη-

σης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων 

«Με εντολή Γραμματέα» στον/-ην Προϊστάμενο/-η της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής & 

Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των οργανικών 

μονάδων αυτής.

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-

σεις του Δ΄ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 

αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 

και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 

οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο του Υπουργείου 

Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργά-

νων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυ-

κλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 15954/7.6.2023 απόφαση «Τροποποίηση 

της υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφασης «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

διοικητικών πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμμα-

τέα” στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 

Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» 

(Β΄ 3815).

7. Την υπ’ αρ. 173/2024 (ΑΔΑ: Ψ7Τ6ΩΨΙ-9ΝΥ) απόφα-

ση (ορθή επανάληψη) του Δημοτικού Συμβουλίου του 

Δήμου Άνδρου και την εισήγηση και θεωρημένη μελέτη 

της Διεύθυνσης Τεχνικού και Περιβάλλοντος του Δήμου 

Άνδρου.

8. Το υπ’ αρ. 25687/23.9.2024 έγγραφο του Τμήματος 

Διοίκησης Ν. Κυκλάδων της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 849

7107

27.02.2025 12:23:22

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7108 Τεύχος B’ 849/26.02.2025

κονομικού Νοτίου Αιγαίου Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 173/2024 από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Άνδρου 

είναι νομοτύπως ληφθείσα.

9. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή της υπ’ αρ. 173/ 

2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Άνδρου προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-

γισμού του Δήμου Άνδρου που καλύπτεται από τον Κ.Α. 

30.7135.0002 οικονομικού έτους 2025 με τίτλο «Προμή-

θεια μπαρών ασφαλείας, κατόπτρων, πινακίδων σήμαν-

σης, κ.λπ. εξοπλισμού σήμανσης ν. Άνδρου» σύμφωνα 

με το υπ’ αρ. 3360/5.2.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Οικονομικού του Δήμου Άνδρου.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Εγκρίνουμε την τοποθέτηση μόνιμων κατακόρυφων 

πινακίδων σήμανσης στον χώρο επιβίβασης και αποβί-

βασης επιβατών ΚΤΕΛ Άνδρου στο λιμάνι - παραλιακή 

ζώνη Γαυρίου του Δήμου Άνδρου, με ενδεικτικές συντε-

ταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω:

ΣΗΜΕΙΑ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗΣ ΚΑΤΑΚΟΡΥΦΩΝ 
ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ ΣΤΟ ΛΙΜΑΝΙ - ΠΑΡΑΛΙΑΚΗ 

ΖΩΝΗ ΓΑΥΡΙΟΥ Δ. ΑΝΔΡΟΥ

ΠΙΝΑΚΙΔΑ

Α/Α Χ Υ

1 564602.03 4192988.39 Π-28

2 564598.73 4192978.87 Ρ-39

3 564616.32 4192983.36 Ρ-67

(υπ’ αρ. 173/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-

ου του Δήμου Άνδρου).

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 

μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδι-

κής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 

εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 

μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 

περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-

ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-

σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-

ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-

δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 

στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 

μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 

της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 

τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 

τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-

φαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.

6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 

οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 

τους. 

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 

στην εισήγηση και θεωρημένη μελέτη από τη Διεύθυνση 

Τεχνικού και Περιβάλλοντος του Δήμου Άνδρου, βάσει 

των οποίων ελήφθη η εν λόγω απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Άνδρου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 

των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 

ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-

τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα απόφαση εκδίδεται μόνο ως προς την 

ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας σε οδούς και σε χώρους 

που χρησιμοποιούνται για δημόσια κυκλοφορία οχημά-

των, πεζών και ζώων και ουδόλως μπορεί να χρησιμο-

ποιηθεί ως αποδεικτικό στοιχείο για τον χαρακτηρισμό 

αυτών και την νομιμότητα τους.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 

απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-

ση γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 

αδειοδοτήσεις. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-

γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-

άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 5 Φεβρουαρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα  

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ

Ι

Αριθμ. 5709 (2)

Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-
πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας υπαλλήλων του Δήμου Βορείων Τζουμέρ-
κων, για το έτος 2025.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 

Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 

οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 

[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκ-

συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 

των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 

ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 

με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-

πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 133). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7109Τεύχος B’ 849/26.02.2025

2. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και την παρ. Ι του άρθρου 280 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107). 

4. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 

«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη - 

Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 

παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-

ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 240).

5. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-

κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄ 47).

6. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-

τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 21).

7. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 

Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-

ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-

κά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετικές με την 

εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 

κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 

αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136).

8. Την υπ’ αρ. 86779/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του 

Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183). 

9. Την υπ’ αρ. 3394/24.1.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδο-
νίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών 
πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διοί-
κησης καθώς και στους Προϊσταμένους των Τμημάτων 
αυτής» (Β΄ 412).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

11. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρ-
θρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις 
Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυ-
σης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και 
ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματο-
δότησης» (Α΄ 94), όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 2 
του άρθρου  36 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 110), όπως ισχύουν. 

12. Τα υπ’ αρ. 869/31.1.2025 και 870/31.1.2025 έγγρα-
φα του Δήμου Βορείων Τζουμέρκων, με τα οποία αιτείται 
τον ορισμό του ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του εν λόγω Δήμου για 
το έτος 2025. 

13. Τις υπ’ αρ. 864/31.1.2025 και 865/31.1.2025 βε-
βαιώσεις του Τμήματος Διοικητικών και Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Βορείων Τζουμέρκων για την 
εξασφαλισμένη πίστωση.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του 
Δήμου Βορείων Τζουμέρκων, για το έτος 2025, ως εξής:

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΗΜΕΡΕΣ 

ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

1. ΠΕ Μηχανικών / ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 60 2

2. ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών / ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών 60 1

3. ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού / ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού 60 2

4. ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού / ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού 60 4

5.
ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών / ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 

Πολιτών
60 4

6.
ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών / ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 

Πολιτών
60 1

7.
ΔΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών / ΔΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων 

Πολιτών
60 1

8. ΔΕ Οδηγών / ΔΕ Οδηγών 60 1

9.
ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εξωτερικών Χώρων / ΥΕ Προσωπικού 

Καθαριότητας Εξωτερικών Χώρων
60 5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7110 Τεύχος B’ 849/26.02.2025

10
ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας / ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης 

Παιδικής Ηλικίας
60 1

11. ΔΕ Προσωπικό Εστίασης / ΔΕ Μαγείρων 60 1

12.
ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτερικών Χώρων / ΥΕ Προσωπικού 

Καθαριότητας Εσωτερικών Χώρων
60 2

13. ΠΕ Ψυχολόγων / ΠΕ Ψυχολόγων 60 3

14. ΤΕ Νοσηλευτικής / ΤΕ Νοσηλευτικής 60 1

15. ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών / ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών 60 2

16. ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών / ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών 60 3

17. Προσωπικό Ειδικών Θέσεων / Γενικός Γραμματέας Δήμου 60 1

Από την απόφαση αυτή, προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Βορείων Τζουμέρκων, 
οικονομικού έτους 2025, για την κάλυψη της οποίας υπάρχει εξασφαλισμένη πίστωση στους Κ.Α. 10.6422 (6.000,00 €) 
και 00.6423 (5.300,00 €) αυτού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 6 Φεβρουαρίου 2025 

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής  
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 951 (3)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργί-
ας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης κατά 
το πρώτο (Α΄) εξάμηνο, οικονομικού έτους 2025.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

ii. του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 47), άρθρα 28 και 28Α, όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 21) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 66 
του ν. 4954/2022 (Α΄ 136).

iii. του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136), άρθρα 
63 έως 67 αυτού.

iv. του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 

Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 

(ν. 3528/2007, Α΄ 26).
v. του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-

μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-

γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-

νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 

παρ. Α΄ του άρθρου 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ 

υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - αποζημίωση για 

εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» 

(Α΄ 176).

vi. του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 

Δικαιοσύνη, Τέλη - Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 

φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 

συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 240).

vii. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229) όπως ισχύουν.

viii. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 

τους διατάκτες» (Α΄ 145).

2. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών (Γ.Λ.Κ.), περί παροχής οδη-

γιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ 

του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
3. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού της 

Κοζυράκη Μαρίας του Εμμανουήλ, στη θέση της μετα-

κλητής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

4. Την υπ’ αρ. οικ. 10587/28.12.2022 (ΑΔΑ: ΩΝΚΥΟΡ1Θ-

ΔΓΧ) απόφαση της Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Κρήτης περί άσκησης καθηκόντων Συντονιστή 

του φορέα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7111Τεύχος B’ 849/26.02.2025

5. Τον τακτικό Προϋπολογισμό της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης, φορέας 1906, Ειδικός Φορέας 
999.0300000 «Αποζημίωση για υπερωριακή απασχό-
ληση ενιαίου μισθολογίου πλην εκπαιδευτικών (μόνιμοι 
και Ι.Δ.Α.Χ.)», όπου υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση για 
αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση ύψους ενε-
νήντα έξι χιλιάδων ευρώ (96.000,00 €).

6. Το υπ’ αρ. οικ. 228/27.1.2025 αίτημα δαπάνης, περί 
έκδοσης απόφασης ανάληψης υποχρέωσης, σύμφωνα 
με το άρθρο 4 του π.δ. 80/2016 (Α΄ 145), για την κάλυψη 
δαπάνης για υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης κατά το πρώτο (Α΄) 
εξάμηνο, οικονομικού έτους 2025.

7. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη για την παρα-
πάνω αναφερόμενη υπερωριακή απασχόληση, για την 
κάλυψη της οποίας εκδόθηκε η υπ’ αρ. 229/29.1.2025 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, περί έγκρισης της δέ-
σμευσης πίστωσης ύψους ενενήντα έξι χιλιάδων Ευρώ 
(96.000,00 €) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε 
βάρος της πίστωσης του Προϋπολογισμού Εξόδων οι-
κονομικού έτους 2025 της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης, Φορέας 1906, Ειδικός Φορέας 999.0300000 
Α.Λ.Ε. 2120201001 «Αποζημίωση για υπερωριακή απα-
σχόληση ενιαίου μισθολογίου πλην εκπαιδευτικών (μό-
νιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.)» (ΑΔΑ: 6ΧΠΘΟΡ1Θ-ΥΛΚ).

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την καθιέρωση πρόσθετης, υπερωριακής απασχόλη-
σης των υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
για την αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών 
αναγκών τους κατά το πρώτο (Α΄) εξάμηνο, οικονομι-
κού έτους 2025. Η πρόσθετη υπερωριακή απασχόληση 
προσδιορίζεται κατ’ ανώτατο αριθμό υπαλλήλων σε εκα-
τόν τριάντα πέντε (135) και έως εκατόν είκοσι (120) ώρες 
ανά υπάλληλο. Θα πραγματοποιηθεί καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου, στην έδρα και στους νομούς 
λειτουργίας των υπηρεσιών της, οι οποίες θα παραμέ-
νουν ανοικτές πέραν του κανονικού ωραρίου κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών.

Για την κάλυψη της δαπάνης που θα προκληθεί έχει 
εγγραφεί επαρκής σχετική πίστωση στον προϋπολογι-
σμό της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, οικονομι-
κού έτους 2025, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 229/29.1.2025 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικο-
νομικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης(ΑΔΑ: 
6ΧΠΘΟΡ1Θ-ΥΛΚ). 

Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης για τις 
δεδουλευμένες ώρες των υπαλλήλων που θα απασχο-
ληθούν πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου θα πραγμα-
τοποιείται κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης περί 
συγκρότησης συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης 
καθώς και βεβαίωσης περί εκτέλεσης εργασίας πέραν 
του καθορισμένου εκ του νόμου ωραρίου, εκάστου Προ-
ϊσταμένου Διεύθυνσης της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερι-
κής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 6 Φεβρουαρίου 2025

Η Ασκούσα καθήκοντα  
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α. 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΑΜΑΛΙΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 4504/24 (4)

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στο Δήμο Χανίων Π.Ε. 
Χανίων για την μελέτη, ανάθεση και εκτέλεση έρ-
γων διευθέτησης / αντιπλημμυρικής προστασί-
ας και εργασιών συντήρησης σε υδατορέματα.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

3. Την υπ’ αρ. 12405/26.10.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκρι-
ση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Καντάνου - Σελίνου» (Β΄ 2871), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 14054/20.10.2017 απόφαση της Συντονίστρι-
ας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Τροποποίηση 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Κα-
ντάνου - Σελίνου» (Β΄ 3838). 

4. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 47).

5. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136), και ιδιαί-
τερα: α) τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν το 
άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 6Α 
και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης και β) τα άρθρα 65 και 66 αυτού 
που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
σχετικά με την θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022: «Όπου στη νομο-
θεσία αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, νοείται 
εφεξής ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7112 Τεύχος B’ 849/26.02.2025

εκτός από τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστάμενος των 
οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β΄ της παρ. 2 
του άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

6. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουρ-
γική απόφαση για τον διορισμό της Κοζυράκη Μαρίας 
στη θέση της μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης.

7. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-
μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεο-
δομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94), ιδίως 
της περ. 2.1 της παρ. 2 του άρθρου 7 αυτού.

8. Το υπ’ αρ. 74198/24.12.2024 (ΠΕΧΩ: 4504/24.12.2024) 
έγγραφο του Δήμου Χανίων με θέμα «Έγκριση αρμοδιό-
τητας εκπόνησης μελετών οριοθέτησης - διευθέτησης 
υδατορεμάτων στον Δήμο Χανίων Περιφερειακής Ενό-
τητας Χανίων». 

9. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

1. την ανάθεση στον Δήμο Χανίων Π.Ε. Χανίων, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της περ. 2.1 της παρ. 2 και του 
άρθρου 7 του ν. 4258/2014 (Α΄ 94), των αρμοδιοτήτων 
μελέτης, ανάθεσης και εκτέλεσης έργων διευθέτησης / 
αντιπλημμυρικής προστασίας καθώς και των εργασι-
ών συντήρησης στα υδατορέματα που βρίσκονται εξ’ 
ολοκλήρου στα διοικητικά όρια του Δήμου Χανίων Π.Ε. 
Χανίων και δεν αποτελούν κλάδο άλλου υδατορέματος.

Επισημαίνεται ότι για την εκτέλεση των ανωτέρω έρ-
γων επιβάλλεται προηγουμένως η έκδοση όλων των 
προβλεπόμενων από τις κείμενες διατάξεις αδειών και 
εγκρίσεων, συμπεριλαμβανομένης και της περιβαλλοντι-
κής αδειοδότησής τους σύμφωνα με το οριζόμενα στον 
ν. 4014/2011 (Α΄ 209), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 29 Ιανουαρίου 2025

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. απόφ. 50/282/27.1.2025 (5)

Έγκριση ωρών υπερωριακής απασχόλησης των 
υπαλλήλων που υπηρετούν στην Εθνική Κεντρι-
κή Αρχή Προμηθειών Υγείας για το έτος 2025.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ  
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

Αφού έλαβε υπόψη:

1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α΄ 176), σύμφωνα με τις οποίες «....Για το προ-

σωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η απόφαση καθιέ-

ρωσης υπερωριακής απασχόλησης τους εκδίδεται από 

το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο διοίκησης ή το 

εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο.... Στις αποφάσεις 

αυτές καθορίζεται ο αριθμός των υπαλλήλων, το χρονικό 

διάστημα και οι ώρες υπερωριακής απασχόλησής τους 

μέσα στα όρια των πιστώσεων του Προϋπολογισμού 

τους, μη επιτρεπόμενης της επιβάρυνσης του Προϋπολο-

γισμού Δημοσίων επενδύσεων. Οι ανωτέρω αποφάσεις 

δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 

ισχύουν από τη δημοσίευσή τους...».

2. Τον ν. 4865/2021, «Σύσταση και οργάνωση νομικού 

προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «Εθνική 

Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας», στρατηγική κεντρι-

κών προμηθειών προϊόντων και υπηρεσιών υγείας και 

άλλες επείγουσες διατάξεις για τη δημόσια υγεία και την 

κοινωνική πρόνοια» (Α΄ 238).

3. Την υπό στοιχεία Γ4β/4509/27.4.2022 απόφαση του 

Υπουργού Υγείας «Διορισμός, μεταβατικά Προέδρου, 

Αντιπρόεδρου και μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο 

της «Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών Υγείας» 

(ΕΚΑΠΥ) - ΝΠΙΔ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 348 και διόρθωση σφάλματος 

Υ.Ο.Δ.Δ. 372).

4. Την υπ’ αρ. 21 απόφαση της 83ης/11.5.2022 συ-

νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Κ.Α.Π.Υ., 

«Συγκρότηση σε σώμα».

5. Την υπό στοιχεία Β2α/66105/2.1.2025 κοινή από-

φαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών και του Υφυπουργού Υγείας «Έγκριση των προ-

ϋπολογισμών έτους 2025 των φορέων του Κεφ. Α΄ του 

ν. 3429/2005 του Υπουργείου Υγείας» (Β΄ 135). 

6. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-

λήλων της Ε.Κ.Α.Π.Υ., μετά το πέρας του κανονικού ωρα-

ρίου, προκειμένου να ανταποκριθούν στις απαιτήσεις 

που απορρέουν από την ανάληψη από την Αρχή νέων 

αρμοδιοτήτων, όπως η υλοποίηση προγραμμάτων του 

Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας ει-

σήγησης προκαλείται δαπάνη ύψους εκατόν σαράντα 

χιλιάδων ευρώ (140.000,00  €), η οποία θα καλυφθεί 

από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού 

της Ε.Κ.Α.Π.Υ. Ν.Π.Ι.Δ. οικονομικού έτους 2025 (ΕΓΛΣ 

60.00.02).

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζει ομόφωνα:

Την έγκριση της αποζημίωσης εργασίας καθ’ υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για το έτος 2025, των 

είκοσι εννέα (29) μόνιμων υπαλλήλων και των σαράντα 

επτά (47) υπαλλήλων με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

καίου Ορισμένου Χρόνου, οι οποίες δεν θα υπερβαίνουν 

τις εκατόν είκοσι (120) ώρες το εξάμηνο ανά υπάλληλο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7113Τεύχος B’ 849/26.02.2025

και θα πραγματοποιούνται μετά το πέρας του κανονικού 

ωραρίου. Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον 

έλεγχο πραγματικής παροχής της υπερωριακής απα-

σχόλησης ορίζεται ο άμεσα ιεραρχικά Προϊστάμενος 

εκάστου υπαλλήλου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

ΑΡΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7114 Τεύχος B’ 849/26.02.2025

*02008492602250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


